Bu sarayın yapımına 1863’te başlanmış, 1865’te
döşenerek açılmıştır. Mimarı, Balyan ailesinden
Sarkis Bey’dir.

4 P. Ğugios İncicyan, 18. Asırda İstanbul, çev. H. Andreasvan,
s. 131.

5 İncicyan, a.g.e., s. 131.
6 Lütfî Tarihi, c. IV, s. 62.

H. 1281 / M. 1865 tarihli Takvîm-i Vekâyi gaze-
tesine göre, aynı yıl saray döşenmiş ve 1281 senesi
Zilkade ayının yirmi beşinci Cuma günü Sultan Ab-
dülaziz önce Beylerbeyi Camii’nde Cuma namazını
kılmış, daha sonra saraya gelmiş ve açılışı yapmıştır.7

Saray ana binası, bodrumu ile birlikte üç kat-
lıdır ve 24 oda, 6 salondan oluşur.

İşbu kontrato iki nüsha olarak tanzim olunup
biri Hazine-i Hassa-i Şâhâne Nezareti Celilesi ve
diğeri Ressam-ı mumaileyh tarafından temhir olu-
narak 3 Şevval 80 tarihiyle mübadele olunmuş ol-
duğundan kayd ile Ebniye Memuru tarafına ilm ü
haberi verilerek hıfz olunmak ferman-ı nezaretpe-
nahi buyrulmağın mucibince muhasebeye bilkayıd
hıfz olunarak keyfiyet malum olmak için Ebniye
Memuru tarafına işbu ilm ü haber verilmiştir.

6 Nisan H. 1280 / M. 1864

Millî Saraylar Arşivi’nde, 2978 numaralı def-
terdeki bilgilere göre Padişah, inşa edilmekte olan
Beylerbeyi Sarayı odalarının ve diğer mahalleri-
nin tavanlarının ağır yaldızlı kalemkâri tezyinatla
süslenmesini istemiş ve yine onun emriyle bu işin
gerçekleşmesi için Mâbeyn-i Hümâyûn ressamı
Mason Bey görevlendirilmiştir. Bahsedilen tezyi-
nat H. 1280 / M. 1863 Mart başından itibaren dört
ay zarfında tamamlanacak, ikinci ay sonuna kadar

Başbakanlık Arşivi’nde bulunan ve Fransa İm-
paratoriçesi, Avusturya İmparatoru ve Prusya Ve-
liahdı’nın İstanbul’a gelmelerinden evvel yapılan
hazırlıklara ait belgeler incelendiğinde Osmanlı sa-
raylarının Avrupalı bir misafiri ağırlama konusun-
da karşılaştığı güçlükler görülmektedir.

H. 1286 / M. 1869 tarihli Maliye İrade defter-
lerinde kayıtlı belgelerden anlaşıldığına göre aş-
çılar ve şekerlemeciler Fransa’dan getirtilmiştir.

12 Güller Karahüseyin, Bir Döneme Işık Tutanlar, 19.

biçim verdiği, aynı zamanda döşenmesi ile de ya-
kından ilgilendiği bugünkü Beylerbeyi Sarayı’nda
imparatorluk döneminde ağırlanan yabancı konuk-
lar arasında en mühim şahsiyet ve ilk büyük misafir
İmparatoriçe Eugénie’dir.

13 Başbakanlık Arşivi, Maliye İrade Defteri, Sıra No: 14310,
Tarih: 1286/1869.

6 İmparatoriçe Eugénie, 1853,
(Desmond Seaward, The Empress and Her Empire, s. 163).

Millî Saray-
lar Arşivi’ndeki bir belgeye göre İstanbul’a gelmiş
olan Eugénie’nin tayin edilecek bir günde Beyler-
beyi Sarayı’nı ziyaret etmeleri hususunda müsaade
alınmış olduğundan kendisine sarayı ziyareti sıra-
sında sunulacak ikramlar için, Hazine-i Hassa’dan
16 Haziran R. 1326 / M. 1910-1911 tarihli bir yazı
yazılmıştır.15

Bu ziyareti Halid Ziya Uşaklıgil, Saray ve Ötesi
adlı kitabında şöyle anlatır:

14 MSA, Defter No: 2413, s. 209’da konuyla ilgili bilgi vardır.
Buna göre Fransa İmparatoriçesi’nin Dersaadet’i teşrifinde
Beylerbeyi Sarayı’nda yapılan masraf 30.624 kuruştur. 8 Şubat
1285/1869.

15 MSA, Belge No: 240, sene R. 1326.

9 Eski Beylerbeyi Sarayı’nda Sultan tarafından Prens Napolyon onuruna verilen yemek, 8 Mayıs 1854,
Brindési’nin deseninden uyarlanan gravür, (L’Illustration, 10 Haziran 1854, No.